
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

III Международная студенческая научно-практическая
конференция

22.09.2014 г.

Чебоксары 2014



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 94-ЭК 07.07.2014 г.

О проведении III Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 22.09.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика».
     2.7. Секционное заседание «Психология».
     2.8. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.9. Секционное заседание «Технические науки».
     2.10. Секционное заседание «Философия».
     2.11. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.12. Секционное заседание «Экономика».
     2.13. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 94-ЭК от 07.07.2014 г.

Организационный комитет 
III Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 94-ЭК от 07.07.2014 г.

ПРОГРАММА

III Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Обилие бактерий рода азотобактер в
антропогенно-преобразованных и
залежных почвах г. Ростова-на-Дону

Чурсинова К. В.,
Тагивердиев С. С.,
Безуглова О. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Йоддефицитные состояния у собак
Астраханской области и возможность их
коррекции

Кирилов Я. В.,
Полковниченко А.
П.

Россия, 
Астрахань г

3. Свойства и применение дрожжей
kluyveromyces marxianus в
биотехнологической промышленности

Сушко А. В. Россия, 
Ставрополь г

4. Свойства и применение rhodosporidium
infirmominiatum в биотехнологической
промышленности

Ефименко Д. Ю. Россия, 
Ставрополь г

5. Влияние низкоинтенсивного лазерного
излучения на репродуктивную функцию у
мужчин при наличии воспалительных
заболеваний урогенитального тракта

Францева О. В.,
Забирова М. Р.,
Гизингер О. А.

Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Хозяйственная значимость реки Ишим
для города Ишима

Устинова О. В.,
Кощеева Г. С.

Россия, 
Ишим г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Возможности применения
интернет-коммуникационных технологий
для обучения пациентов с артериальной
гипертонией

Богданова С. В.,
Макарцева Н. В.,
Денисенкова Е. П.

Россия, 
Москва г

2. Helicobacter pylori. Неизвестная жизнь
известной бактерии

Кожурина И. В.,
Максименко Е. Ю.

Россия, 
Москва г

3. Биологическое окисление. Роль
аммиака в обмене веществ

Севостьянова А. А.,
Максименко Е. Ю.

Россия, 
Москва г

4. Скорректируйте зрение до OS=1,0
OU=1,0

Малинина А. О.,
Катышева Л. С.

Россия, 
Москва г

5. Роль медицинской сестры в обучении
пациентов с сахарным диабетом 2 типа
диетотерапии

Табухова З. Р.,
Рябчикова А. М.

Россия, 
Москва г

6. Солнечная станция у себя в доме Динмухаметов А.
М., Бутяков Н. А.,
Галиакбаров А. Т.

Россия, 
Набережные Челны
г

Секционное заседание «Культурология»

1. Цифровая фотография – искусство
реальности, уходящее в века…

Богоявленская Т.
А., Малинина А. И.

Россия, 
Каменск-Уральский
г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Особенности использования игрушки
как натуры на занятиях по
изобразительной деятельности с детьми
дошкольного возраста

Савельева А. Г.,
Буянова Т. А.

Россия, 
Москва г

2. Пути и средства использования
произведений декоративно-прикладного
искусства в развитии декоративной
деятельности дошкольников

Николаева В. И.,
Буянова Т. А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Социально-педагогическая работа с
детьми с девиантным поведением в
условиях школы

Короткая Л. В. Россия, 
Ставрополь г

4. Наглядное моделирование в
логопедической работе с детьми старшего
дошкольного возраста с общим
недоразвитием речи третьего уровня

Мякишева Л. В.,
Дубовская В. А.

Россия, 
Курган г

5. Обучение младших школьников
решению задач при работе в парах

Коконова Е. А. Россия, 
Абакан г

6. Взаимодействие студентов-бакалавров
с одаренными детьми на уроках
английского языка посредством
интерактивных форм обучения

Седойкина В. Н. Россия, 
Саранск г

7. Словообразовательные компетенции
как базовый компонент речи: структурное
содержание, онтогенез
словообразовательных компетенций у
детей дошкольного возраста

Шапкина З. В. Россия, 
Курган г

8. Психологическая характеристика
личности идеального учителя глазами
будущих педагогов

Коконова Е. А. Россия, 
Абакан г

9. Среда и социальное развитие личности Ячменева А. П.,
Лисицына Т. Б.

Россия, 
Электроизолятор п

10. Изучение диалога у старших
дошкольников с общим недоразвитием
речи третьего уровня

Михайлова Т. А.,
Зверева К. Н.

Россия, 
Курган г

Секционное заседание «Психология»

1. Психолого-педагогическая поддержка в
профессиональном самоопределении
подростков

Кияшко Е. Н.,
Шхахутова З. З.

Россия, 
Майкоп г

2. Психологическое постижение судьбы
человека через сюжеты, образы и
метафоры проективной сказки

Портянко Т. Ю.,
Пантюшина О. И.

Россия, 
Тула г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Влияние стимуляторов на рост и
развитие тюльпанов сорта Jumbo pink

Коровинская К. В.,
Усова К. А.

Россия, 
Вологда г

2. Характеристика форм проявления чумы
собак в условиях г. Астрахань

Иванов А. П.,
Полковниченко А.
П.

Россия, 
Астрахань г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Изучение возможности использования
лекарственно-технического сырья
Дальневосточного региона в технологии
молочных продуктов

Батищева С. И.,
Цекало Т. В.,
Держапольская Ю.
И.

Россия, 
Благовещенск г

2. Теплый зимний переход между
корпусами - фантастика или
действительная необходимость?

Аврамов Д. А.,
Павлова И. А.

Россия, 
Чебоксары г

3. Стоимость тепла в городе Набережные
Челны и влияние на неё удалённости
потребителя от ТЭЦ

Бутяков Н. А.,
Галиакбаров А. Т.

Россия, 
Набережные Челны
г

4. Исследование влияния факторов в
производстве активированного угля из
рисовой шелухи во Вьетнаме

Данг Н. Т., Нгуен
М. Х., Коробочкин
В. В.

Россия, 
Томск г

5. Разработка функциональных моделей
для автоматизированной системы
оформления заказов в торговой компании

Шаншаков А. А.,
Нестерова Е. В.

Россия, 
Белгород г

6. Ветряные установки в Татарстане Бутяков Н. А.,
Динмухаметов А.
М., Галиакбаров А.
Т.

Россия, 
Набережные Челны
г

7. Метод локализации пламени горящей
скважины

Барановский А. Г. Россия, 
Красноярск г

8. Модель представления знаний в
нечетких системах

Сергеева Е. В. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Анализ ассортимента и исследование
отдельных показателей качества обоев

Скакун Е. П.,
Кузнецова А. В.,
Иванцова Т. М.

Россия, 
Омск г

10. Определение размеров объекта с
помощью Agisoft PhotoScan Professional

Журавлёв А. И. Россия, 
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Философия»

1. Соотношение философии и химии Ефименко Д. Ю. Россия, 
Ставрополь г

2. Философские проблемы этики Сушко А. В. Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Экономика»

1. Положение моногородов в современной
России

Валынкин Р. А.,
Ткаченко Ю. Г.

Россия, 
Таганрог г

2. Актуальность анализа движения
денежных потоков предприятия

Свирин А. Ю. Россия, 
Ярославль г

3. Основные средства, их учет и
направления повышения эффективности
использования (на примере ОАО
«Томскнефть» ВНК)

Шишкина К. Н.,
Нестерова О. А.

Россия, 
Колпашево г

4. Северный морской путь как фактор
стратегического развития экономики
России

Денискин А. С. Россия, 
Ишим г

5. Разработка идентификационной карты
рисков для прединвестиционного этапа
при проектном финансировании

Саенко Ю. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Влияние ситуации на Украине на
экономическое положение
Нижегородской области

Маслов С. А. Россия, 
Нижний Новгород г

7. Анализ функционирования ОАО
«Сбербанк России» и его деловая среда

Михайлина М. Л. Россия, 
Димитровград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Необходимость инноваций в
современном экономическом обществе

Куижева Н. М.,
Кадакоева Г. В.

Россия, 
Майкоп г

9. Сущность финансового планирования и
прогнозирования в управлении
предприятием

Карпович О. В.,
Хованская М. М.

Беларусь

10. Безработица России Горбунова Э. Э.,
Гарифуллин А. А.,
Устюжина О. Н.

Россия, 
Елабуга г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Виды служб защиты прав
несовершеннолетних в России и
Великобритании

Батталов И. М. Россия, 
Уфа г

2. Актуальные проблемы
Административного права

Кузнецова М. А.,
Дорофеева Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

     22.09.2014  г.  состоялась  III  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


